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AGENCIA PEIXE VIVO
At.: Comissdo de Selecdo e Julgamento

Contrato de Gestdo 014/2010 - Ato Convocatério n° 002/2020 AGENCIA PEIXE VIVO

Rua Carijés, n° 166, 5° andar, Centro, Belo Horizonte - MG. gs%; ?E;N}glsw
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REF.: Ato Convocatdrio n® 002/2020

LOTE 01 (UM): "CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORACAQO DE
PLANOS MUNICIPAIS DE SANEAMENTO BASICO PARA A REGIAO DO SUBMEDIO SAO
FRANCISCO (UMBURUNAS, OUROLANDIA, DORMENTES, CAMPO FORMOSO, AFRANIO,
SANTA FILOMENA E SOBRADINHO) NA BACIA HIDROGRAFICA DO RIO SAO FRANCISCO.

LOTE 02(DOIS): CONTRATACAO DE EMPRESA ..ESPEE”;I/:;(UZADA PARA ELABORACAO DE
PLANOS MUNICIPAIS DE SANEAME'NTQ-"-_BAS]CO PARA A REGIAO DO MEDIO SAO
FRANCISCO (OLIVERA DOS BREJINHOS, SO DO MATO, PARATINGA, BOQUIRA E
FORMOSA DO RIO PRETO) NA BACIA HIDROGRAFICA DO RIO SAO FRANCISCO.

A FAVENI CONSULTORIA PROJETOS E SERVICOS LTDA, pessoa juridica de direito
privado, sediada na cidade de Ipatinga, rua novo Hamburgo — 325 — Veneza — CEP:
35.164.252, devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 31.165961/0001-80, vem,
respeitosamente, perante essa llustre ComissGo, na pessoa de seu representante legal
devidamente credenciado, considerando a DECISAO EM RECURSO ADMINISTRATIVO N°
005/2020, realizar um pedido de diligéncia referente & documentagcdo técnica
apresentada nos Atos Convocatdrio n® 001/2020, 002/2020, 003/2020 e 004/2020.
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Relato

Durante o més de janeiro do ano de 2020, a Agéncia Peixe Vivo publicou em
seu site o edital referente ao Ato Convocatdrio de n° 001/2020, cujo objeto era a
Contratacdo de Empresa Especializada para Elaboracdo de Planos Municipais de

Saneamento Bdasico para 02 lotes de municipios:

LOTE O1(UM)

“CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORACAQ DE PLANOS
MUNICIPAIS DE SANEAMENTO BASICO PARA A REGIAO DO ALTO SAQO FRANCISCO
(CAETANOPOLIS, MOEDA, BAMBUI, SANTA ROSA DA SERRA, JAPARAIBA, MARTINHO
CAMPOS, DIAMANTINA) NA BACIA HIDROGRAFICA DO RIO SAQ FRANCISCO"

LOTE 02(DOIS)

“CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORACAO DE PLANOS
MUNICIPAIS DE SANEAMENTO BASICO PARA A REGIAO DO BAIXO SAQ FRANCISCO
(POCO DAS TRINCHEIRAS, AGUAS BELAS, PORTO DA FOLHA, SENADOR RUI
PALMEIRA, SAO JOSE DA TAPERA E OLIVENCA) NA BACIA HIDROGRAFICA DO RIO
SAQ FRANCISCO"

Além do Ato n° 001/2020, outros trés Atos (n° 002/2020, 003/2020 e 004/2020)
com objetos similares foram publicados.
”~
A FAVENI, apds o conhecimento dos editais, juntou a documeniagdo,
elaborou as propostas técnicas e orgc:ni;bf];' como solicitado nos referidos editais, as
propostas de habilitacao, ‘fécnic'_g_éﬁébrego para parficipar dos certames, iniciados

no dia 20 de fevereiro de 2020, em Belo Horizonte, Minas Gerdis.

Durante a fase de julgamento das propostas técnicas do Lote 01 do Atfo
001/2020, a comissdo técnica designada pelo oficio circular n® 03/2020 decidiu
atribuicdo de nota zero, no que se refere a técnica da FAVENI, Maria das Dores Saraiva
de Loreto, ante a visdo de que os atestados apresentados ndao deixaram clara
comprovacdo de que a mesma possuia experiéncia solicitada pelo edital do referido

ato convocatorio, a saber:

“experiéncia em avaliagdo dos aspectos econdmico-financeiros de servigos de

saneamento e/ou em orcamento publico e/ou tarifacdo de servicos publicos
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e/ou estudos de sustentabilidade financeira, comprovada por meio de atestados

técnicos”.

A FAVENI, apresentou recurso, aduzindo que, a Sra. Maria das Dores Saraiva
Loreto, possui capacidade técnica, posto que os atestados apresentados pela
profissional descrevem que a profissional atuou na elaborag¢do do cendrio demografico,
econdmico e sociocultural dos municipios, incluindo a organizagdo de dados
econdmico-financeiros e proposicdo de programas e projetos para o desenvolvimento

do municipio.

Neste sentido, estaria implicita a “experiéncia em avaliacao dos aspectos
econdmico-financeiros de servicos de saneamento e/ou em orcamento publico e/ou
tarifacdo de servicos publicos e/ou estudos de sustentabilidade financeira,
comprovada por meio de atestados técnicos”, posto que, tal situacdo esta confida no
servico elaborado em favor dos municipios, ccnstantes dos atestados, quando da
elaboracdo do cendrio demogrdfico, econdmico e sociocultural, o gque inclui a
organizacdo de dados econdmico-financeiros e proposicéo de programas e projetos

para o desenvolvimento do municipio.

Em que pese entendermos que a experiencia pormenorizada exigida esta
contida implicitamente nos atestados, em especial quando refere-se "elaboracdo do
cendrio demogrdfico, econdmico e socioculturdl”, o que inclui "a organiza¢ao de
dados econdomico-financeiros e pﬁOpQﬁié’ﬁo de programas e projetos para o

desenvolvimento do municipio”, o'comiﬁs’do-néo acolheu as razoes.
Fundamentos do pedido

Tal decisdo, muito embora ndo concordamaos, a respeitamos, em observancia
a capacidade da comissdo e em especial, pelo frabalho técnico desenvolvido que

merece reconhecimento.

Mas surge a seguinte situacdo, por um lado entendemos que hd duvida

razodvel, quanto a extensdo implicita dos atestados da profissional da FAVENI, Sra.

y
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Maria das Dores Saraiva Loreto, e ainda existem procedimento licitatdlios a serem

avaliados o que nos referimos preambularmente.

Por outro lado, ja existe decisdo da comiss@o em determinado senfido, com
base nos atestados apresentados, que embora validos, na ética da comissGdo ndo

deixaram clara a extensdo das atividades desenvolvidas pela profissional.

Por fim, além do direito da empresa em participar do instrumento
convocatério da forma mais acessivel, verifica-se a necessidade a observancia a
economicidade, que s6 é atingida pela ampla participacdo. E mais, a escolha da
melhor técnica somente pode ocorrer a luz da primazia da realidade, e ndo apenas por
um atestado que muitas vezes ndo informa a extensdo dos servicos e sua qualidade,

posto gue confeccionado de forma ampla, ndo vinculado a um futuro edital.

A realidade deve superar qualguer entrave burocrdatico, posto que a licitagdo
& um meio para se chegar a um fim, e ndo pode ser compreendida como um fim em si,

através de chicanes, legalmente previstas.

Pelo atilado trabalho ‘desenvolvido pela ComissGo que conduz este
procedimento, temos a conviéﬁ;éo de que, as mesmas estdo alinhadas ao principio da

eficiéncia do art. 37 da CRFB e pela busca da melhor proposta.

Neste sentido, rogamos a possibilidade de duas agoes, como forma de sanar
a duvida razodvel, no caso a extensdo do atestado em comento: i} juntada aos autos,
dos documento em anexo, como esclarecimento, da descricdo andlitica, dos
atestados vdlidos j& presentes no procedimento, mantendo a eles sua validade e
efeitos, apenas os pormenorizando, eis que, a descricdo analiica esta vincula da
descricdo sintética; i) independente do acatamento do pleito anterior, pela realizagdo

de diligéncia para verificacdo da validade e extensao dos mesmos.
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Ambos os pedidos, visam ¢ ampla participacdo e o julgamento justo de

acordo com a capacidade real das empresas participantes, o que € interesse desta

agéncia.

Rogamos que a agéncia, comungue do mesmo entendimento do ora

postulante, no sentido de que, o aqui postulado, além visar a ampla participagdo e a

selecd&o da proposta mais vantajosa, possui respaldo legal no edital, inteligéncia dos

dispositivos 8.3.10, 18.2, 18.3 e 18.4, do instrumento convocatdrio:

Pedido

8.3.10 - A Agéncia Peixe Vivo se resguarda o direito de efetuar diligéncias com o
objetivo de averiguar € comprovar a inexisténcia de obice quanto ao
anteriormente descrito.

18.2 - Havendo duvida sobre a legitimidade de documentos ou exequibilidade de
proposta de preco, a Comissdo de Julgamento poderd promover diligéncia
especifica.

18.3 - A Comiss@o de Selecd@o e Julgamento, por seu exclusivo critério, poderda a
gualquer momento, com ou sem a interrupgGo da sessGo de juigamento,
promover diligéncia, cuja ocoréncia e fundamentagao sera registrada em Ata
correspondente, destinada a esclarecer ou complementar a instrucdo do
processo de selecdo comrespondente a este Ato Convocatoério, cujo nao
atendimento implicard, em qualguer. fase,.na inabilitagcdo do participante.

18.4 - A diligéncia poderd, dentre outras hipéteses, no prazo improrrogével fixado
pela Comissd@o de Selecdo e Julgamento em até 72 (setenta e duas) horas:

(a) solicitar a exibi¢do dos respectivos originais para conferéncia com as copias
entregues:;

(b) objetivar o saneamento de erros ou falhas que ndo alterem a substancia das
propostas, dos documentos ou sua validade juridica, atribuindo-lhe validade e
eficacia para fins de habilitagcdo e classificacdo; ou

(c) indagar ao participanie sobre a legitimidade ou exequibilidade de sua
proposta de preco, inclusive - se for o caso, a juizo da Comissdo de Selegdo €
Julgamento - solicitando-lhe a composicdo discriminada do mesmo.

Ante ao exposto, a ora postulante requer, como medida de justica de

julgamento, primazia da realidade e ampla participagdo: i) juntada aos autfos, do

documento em anexo, como diligéncia, descricdo andaliticas dos atestados validos j&

presentes no procedimento, mantendo a eles sua validade e efeitos, apenas os

pormenorizando eis que, a descricdo analitica esta vincula da descrigdo sintética; i)
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independente do acatamento do pleito anterior, pela realizagdo de diligéncia para

verificacdo da validade e extensdo dos mesmos.

Nestes Termos,

Espera Deferimento.
De Ipatinga para Belo Horizonte, é de maio de 2020.

FAVE&J — Consultoria, Projetos e Servigos LTDA
CNPJ: 31.165.961/0001-80
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Descricao Analitica dos Servicos Prestados pela Profissional Maria das
Dores Saraiva de Loreto, vinculado ao atestado de capacidadetécnica
emitido em 01 de abril de 2019 referente a elaboracgao do Plano
Municipal de Saneamento Basico (PMSB) de Catuji — Minas Gerais

e« Coordenagao de Mobilizagdo Social, contemplando:

o Elaboragao, implementacao e coordenacgao do Plano de Mobilizagao Social;

o Assessoramento dos comités executivo e de coordenagio, para o alcance da
participacao, conscientizacao e empoderamento da populacao sobre o PMSB, nos
moldes estabelecidos pelo Termo de Referéncia da Funasa;

o ldentificagdo dos atores sociais e publico alvo;

o Planejamento e acompanhamento das agdes de comunicagao social;

o Planejamento e acompanhamento dos eventos de mobilizagao social.

 Elaboragao do Cenario Demografico, Econémico e Sociocultural, contemplando:
o Caracterizagdo do socioecondmica do municipio, contemplando;
= Histdrico do municipio;
= (Cenario demografico, econdmico e sociocultural, com a descricdo dos
aspectos demograficos; condigbes do habitat familiar e infraestruturas
disponiveis; condigbes do habitat da populagéo de baixa renda; produgéo,
emprego, renda, pobreza e desigualdade; acesso ao conhecimento e
educacgado; situagdo e indicadores de saude; mapeamento das doencas
relacionadas ao saneamento basico; vulnerabilidade e assisténcia social;
indice de desenvolvimento humano (IDH); estado da cultura, esporte, turismo
e lazer; dimensionamento da seguranca publica e percepcdes da populagido
sobre o saneamento basico;
= Caracteristicas urbanisticas e areas de interesse social.
o Situagaoinstitucional,com a descrigao da estruturadas instituicdes envolvidas com
0 saneamento basico;
o Situacdoecondmico-financeirados servigos de saneamentobasico, contemplando:
=  Situagdo econdmico-financeira do municipio;
» Situagdo econdmico-financeira dos servicos de abastecimento de agua,
esgotamento sanitario, limpeza urbana e manejo de residuos solidos e
drenagem urbana e manejo de aguas pluviais;
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» indice multidimensional de saneamento basico, que avalia a pobreza
multidimensional de saneamento basico, integrando a situacdo social e
econdmica do municipio com os servigos de saneamento;

* Procedimentos para a avaliagdo sistematica dos servigos de saneamento
basico.

o Apoio a elaboragao de alternativas institucionais para a gestdo dos servigos de
saneamento basico;
o Projegdes populacionais e proposicao de cenarios do PMSB;

o Definicaode objetivos, metas, programas, projetos e agdes para o eixo institucional
do PMSB;

o Auxilio a realizagdo das estimativas de custos para a execugdo os programas,
projetos e agbes do PMSB;

o Analise da capacidade de investimento publico e fontes de captagao de recursos
para investimento;

o Auxilio a proposicao de indicadores de desempenho do PMSB.

O que se declara sob as penas da lei.

A

" deandro Xavier Timéteo
Socio Majoritario
FAVENI - Consutoria, Projetos e Servigos Ltda

e
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Descrigdao Analitica dos Servigos Prestados pela Profissional Maria das
Dores Saraiva de Loreto, vinculado ao atestado de capacidadetécnica
emitido em 01 de abril de 2019 referente a elabora¢ao do Plano
Municipal de Saneamento Basico (PMSB)de Itaipé — Minas Gerais

e Coordenacgao de Mobilizagao Social, contemplando:

o Elaboracéo, implementagéo e coordenagao do Plano de Mobilizagéo Social;

o Assessoramento dos comités executivo e de coordenacgao, para o alcance da
participacdo, conscientizagdo e empoderamento da populagao sobre o PMSB, nos
moldes estabelecidos pelo Termo de Referéncia da Funasa;

o Identificagcdo dos atores sociais e publico alvo;

o Planejamento e acompanhamento das agdes de comunicagao social;

o Planejamento e acompanhamento dos eventos de mobilizagao social.

¢ Elaboragao do Cenario Demografico, Econdmico e Sociocultural, contemplando:
o Caracterizagao do socioecondmica do municipiq, q.__ontemplando:

» Histérico do municipio; "‘ A

= (Cenario demografico, econémico e, somocultural com a descricao dos
aspectos demograficos; condlgoe:s _do habitat familiar e infraestruturas
disponiveis; condigdes do _!f;_g;lt:_)i-tat da populagao de baixa renda; produgao,
emprego, renda, pobreza ‘e desigualdade; acesso ao conhecimento e
educacio; situagdo e indicadores de salde; mapeamento das doengas
relacionadas ao saneamento basico; vulnerabilidade e assisténcia social;
indice de desenvolvimento humano (IDH); estado da cultura, esporte, turismo
e lazer; dimensionamento da seguranca publica e percepcoes da populacao
sobre 0 saneamento basico;

» Caracteristicas urbanisticas e areas de interesse social.

o Situagaoinstitucional,com a descricao da estruturadas instituicdes envolvidas com
o0 saneamento basico;

o Situagdoecondmico-financeirados servigos de saneamento basico, contemplando:

» Situagédo econémico-financeira do municipio;

= Situagdo econdmico-financeira dos servicos de abastecimento de agua,
esgotamento sanitario, limpeza urbana e manejo de residuos solidos e
drenagem urbana e manejo de aguas pluviais;

* indice multidimensional de saneamento basico, que avalia a pobreza
multidimensional de saneamento basico, integrando a situagao social e
econdmica do municipio com 0s servigos de saneamento;
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* Procedimentos para a avaliagao sistematica dos servicos de saneamento
basico.

Apoio a elaboracao de alternativas institucionais para a gestdo dos servigos de
saneamento basico;

o Projecdes populacionais e proposi¢ao de cenarios do PMSB;

o Definicdode objetivos, metas, programas, projetos e agdes para o eixo institucional
do PMSB;

o Auxilio a realizagdo das estimativas de custos para a execugao os programas,
projetos e acdes do PMSB;

o Analise da capacidade de investimento publico e fontes de captagao de recursos
para investimento;

o Auxilio a proposi¢ao de indicadores de desempenho do PMSB.

O que se declara sob as penas da lei.

]’7_
~ e o [

Leandro Xavier Timoteo
Sécio Majoritatio -
FAVENI - Consutoria, Projetos e Servigos Ltda
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Descricao Analitica dos Servigos Prestados pela Profissional Maria das
Dores Saraiva de Loreto, vinculado ao atestado de capacidadetécnica
emitido em 01 de abril de 2019 referente a elaborag¢ao do Plano
Municipal de Saneamento Basico (PMSB)de Ladainha —Minas Gerais

e Coordenagao de Mobilizagao Social, contemplando:

o

Elaboragéo, implementagao e coordenacao do Plano de Mobilizagao Social;
Assessoramento dos comités executivo e de coordenagao, para o alcance da
participacao, conscientizagdo e empoderamento da populagao sobre o PMSB, nos
moldes estabelecidos pelo Termo de Referéncia da Funasa;

ldentificacdo dos atores sociais e publico alvo;

o 'Planejamento e acompanhamento das acdes de comunicagao social,
Planejamento e acompanhamento dos eventos de mobilizagéo social.

o

e Elaboragao do Cenario Demografico, Econdmico e Sociocultural, contemplando:
o Caracterizagao do socioeconémica do municipio, contemplando:

= Historico do municipio;

» Cenario demogréfico, econdmico e sociocultural, com a descricao dos
aspectos demograficos; condigdes do habitat familiar e infraestruturas
disponiveis; condigdes do habitat da populacéo de baixa renda; produc¢ao,
emprego, renda, pobreza e desigualdade; acesso ao conhecimento e
educagao; situacao e indicadores, de salde; mapeamento das doencgas
relacionadas ao saneamep.lo-bé’s_icc‘:; vulnerabilidade e assisténcia social;
indice de desenvolvimenfo humano (IDH); estado da cultura, esporte, turismo
e lazer; dimensionamento da seguranca publica e percepg¢oes da populacdo
sobre o saneamento basico;

» Caracteristicas urbanisticas e areas de interesse social.

o Situagdoinstitucional,com a descri¢ao da estruturadas instituigdes envolvidas com
0 saneamento basico;

o Situagdoeconodmico-financeirados servicos de saneamento basico, contemplando:

= Situagdo econdmico-financeira do municipio;

» Situagdo econdmico-financeira dos servicos de abastecimento de agua,
esgotamento sanitario, limpeza urbana e manejo de residuos solidos e
drenagem urbana e manejo de aguas pluviais;

» indice multidimensional de saneamento bésico, que avalia a pobreza
multidimensional de saneamento basico, integrando a situagao social e
econOmica do municipio com os servigos de saneamento;
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= Procedimentos para a avaliagdo sistematica dos servigos de saneamento

basico.
Apoio a elaboragdo de alternativas institucionais para a gestdo dos servigos de
saneamento basico;

Projecoes populacionais e proposigao de cenarios do PMSB;

(6]

O

Definigdo de objetivos, metas, programas, projetos e agdes para o eixo institucional
do PMSB;

Auxilio a realizacao das estimativas de custos para a execugao 0s programas,
projetos e agdes do PMSB;

o Anélise da capacidade de investimento plblico e fontes de captagdo de recursos
para investimento;

O

o Auxilio a proposicao de indicadores de desempenho do PMSB.

O que se declara sob as penas da lei.

4 \
P ..: j_\..’

Leandro Xavier Timoéteo
\ Sécio Majoritario
FAVENI - ansugé{ﬁa‘; Projetos e Servigos Ltda
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Descrigdo Analitica dos Servigos Prestados pela Profissional Maria das
Dores Saraiva de Loreto, vinculado ao atestado de capacidade técnica
emitido em 01 de abril de 2019 referente a elaborag¢ao do Plano
Municipal de Saneamento Basico (PMSB) de Novo Cruzeiro— Minas
Gerais

« Coordenacdo de Mobilizagao Social, contemplando:

o Elaboracgéo, implementagéo e coordenagéo do Plano de Mobilizagao Social,
Assessoramento dos comités executivo e de coordenacao, para o alcance da
participagdo, conscientizagdo e empoderamento da populagéo sobre o PMSB, nos
moldes estabelecidos pelo Termo de Referéncia da Funasa;

Identificacdo dos atores sociais e publico alvo;
o Planejamento e acompanhamento das a¢gdes de comunicacao social;
o Planejamento e acompanhamento dos eventos de mobilizagéo social.

¢ Elaboragao do Cenario Demografico, Econdmico e Sociocultural, contemplando:
o Caracterizagdo do socioecondmica do municipio, contemplando:

» Historico do municipio;

= Cenéario demografico, econdmico e sociocultural, com a descricdo dos
aspectos demograficos; condigbes do habitat familiar e infraestruturas
disponiveis; condigdes do habitat da populagado de baixa renda; producgéao,
emprego, renda, pobreza e desigualdade; acesso ao conhecimento e
educagdo; situagdo e indicadores de saude; mapeamento das doencgas
relacionadas ao saneamento basico; vulnerabilidade e assisténcia social;
indice de desenvolvimento humano (IDH); estado da cultura, esporte, turismo
e lazer; dimensionamento da seguranca publica e percepgdes da populagao
sobre 0 saneamento basico;

» Caracteristicas urbanisticas e areas de interesse social.

o Situagaoinstitucional,com a descri¢do da estruturadas instituigdes envolvidas com
0 saneamento basico;

o Situagaoeconomico-financeirados servicos de saneamento basico, contemplando:

» Situacdo econdmico-financeira do municipio;

» Situagdo econdmico-financeira dos servicos de abastecimento de agua,
esgotamento sanitario, limpeza urbana e manejo de residuos soélidos e
drenagem urbana e manejo de aguas pluyiais;: :
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» |ndice multidimensional de saneamento basico, que avalia a pobreza
multidimensional de saneamento basico, integrando a situacdo social e
econdmica do municipio com 0s servigos de saneamento;

= Procedimentos para a avaliagdo sistematica dos servigos de saneamento
basico.

o Apoio a elaboragdo de alternativas institucionais para a gestdo dos servigos de
saneamento basico;
o Projegoes populacionais e proposicao de cenarios do PMSB;

o Definicaode objetivos, metas, programas, projetos e agbes para o eixo institucional
do PMSB;

Auxilio a realizag¢ao das estimativas de custos para a execuc¢ao 0s programas,
projetos e agdes do PMSB,;

o Analise da capacidade de investimento publico e fontes de captagao de recursos
para investimento;

O

Auxilio a proposigao de indicadores de desempenho do PMSB.

O

O que se declara sob as penas da lei.

L\tandro Xavier Timéteo
Sdécio Majoritario
FAVENI - Consutoria, Projetos e Servigos Ltda
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Descri¢ao Analitica dos Servigos Prestados pela Profissional Maria das
Dores Saraiva de Loreto, vinculado ao atestado de capacidadetécnica
emitido em 01 de abril de 2019 referente a elaboragao do Plano
Municipal de Saneamento Basico (PMSB) de Poté — Minas Gerais

e Coordenacgio de Mobilizagdo Social, contemplando:

o Elaboracao, implementagéo e coordenagao do Plano de Mobilizagéo Social;

o Assessoramento dos comités executivo e de coordenacado, para o alcance da
participacdo, conscientizagdo e empoderamento da populagéo sobre o PMSB, nos
moldes estabelecidos pelo Termo de Referéncia da Funasa,;
|dentificacdo dos atores sociais e publico alvo;

o Planejamento e acompanhamento das agdes de comunicagao social;
Planejamento e acompanhamento dos eventos de mobilizagao social.

e Elaboragdo do Cenario Demografico, Econémico e Sociocultural, contemplando:
o Caracterizagéo do socioeconf;mi%;a‘do municipio, contemplando:

» Histérico do municipio;

» Cenario demografico, econdmico e sociocultural, com a descricao dos
aspectos demograficos; condigées do habitat familiar e infraestruturas
disponiveis; condigbes do habitat da populagdo de baixa renda; produgao,
emprego, renda, pobreza e desigualdade; acesso ao conhecimento e
educagéo; situagdo e indicadores de salde; mapeamento das doencgas
relacionadas ao saneamento basico; vulnerabilidade e assisténcia social;
indice de desenvolvimento humano (IDH); estado da cultura, esporte, turismo
e lazer; dimensionamento da seguranga publica e percepcoes da populacio
sobre 0 saneamento basico;

= (Caracteristicas urbanisticas e areas de interesse social.

o Situacdoinstitucional,com a descri¢ao da estruturadas instituigées envolvidas com
o saneamento basico;

o Situacédoecondmico-financeirados servigos de saneamento basico, contemplando:

= Situagdo econdmico-financeira do municipio;

= Situacdo econdmico-financeira dos servicos de abastecimento de agua,
esgotamento sanitario, limpeza urbana e manejo de residuos sélidos e
drenagem urbana e manejo de aguas pluviais;

= indice multidimensional de saneamento basico, que avalia a pobreza
multidimensional de saneamento basico, integrando a situagéo social e
econdmica do municipio com os servigos de saneamento;
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= Procedimentos para a avaliagcdo sistematica dos servigos de saneamento

basico.

Apoio a elaboragdo de alternativas institucionais para a gestao dos servigos de
saneamento basico;

o Projecoes populacionais e proposicao de cenarios do PMSB;

o Definigaodeobjetivos, metas, programas, projetos e agdes para o eixo institucional
do PMSB;

o Auxilio a realizagao das estimativas de custos para a execugao 0s programas,
projetos e acdes do PMSB;

o Analise da capacidade de investimento publico e fontes de captagdo de recursos
para investimento;

o Auxilio a proposi¢ao de indicadores de desempenho do PMSB.

O que se declara sob as penas da lei.

L Leandro Xavier Timéteo
Socio Majoritario
FAVENI - Consutoria, Projetos e Servigos Ltda
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Ministéric da Indastria, Comercio Exterior e Servigos N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
Departamento de Registro Empresarnial e Integracio
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais

NIRE (da sede ou flilal, quando a Codigo da Natureza N® de Malricula do Agente

sede far em outra UF) Juridica Auxiliar do Comérclo
31211150598 2062

[T-REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Nome: EAVEN| - CONSULTORIA. PROJETOS E SERVICOS LTDA

(da Empresa ou da Agente Auxiliar do Comeércio) N® FCN/REMP

requer a V.5" o deferimento do seguinte ato. m | m || | I'I
N°DE cODIGO CODIGO DO
VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DO ATO/EVENTO 4183641128361
1 | o002 ALTERACAQO

020 1 ALTERACAC DE NOME EMPRESARIAL

2244 1 ALTERACAQ DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E SECUNDARIAS)

2015 1 ALTERACAO DE OBJETO SOCIAL

2001 1 ENTRADA DE SOCIO/ADMINISTRADOR

IPATINGA Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
15 Agosio 2018 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
LD DECISAO SINGULAR [ ] pEcisAo coLEGIADA
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
D SIM D SIM Processo em Ordem
A decisdo
£
Data
D NAC — D NAO L Responsével
Data Responsavel Data Responsavel

DECISAO SINGULAR

: . 2® Exigéncia 3* Exigéncia 4* Exgéncia 5® Exigéncia
|:| Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. I:I EI D El

I:] Processa indeferido. Publique-se.

1

Data Responsével

DECISAO COLEGIADA 2+ Exigéncia 3% Exigéncia 4* Exigéncia 5* Exigéncia
EI Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

D Processo deferido. Publique-se e amuive-se. D D D D

D Processo indeferido. Publique-se.

A |

Dala Vagal Vogal Vagal

Presidente da Turma

OBSERVAGCOES

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o n® 8965752 em 17/08/2018 da Empresa FAVEN| - CONSULTORIA, PROJETOS E SERVICOS LTDA, Nire 31211150588 e
protocolo 184477484 - 15/08/2018. Autenticagdo: 3E1196A316F591932E67 AFAES379226C2BD79914. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-
Geral. Para validar este documento, acesse hitp://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 18/447.748-4 e o codigo de seguranga SL2H
Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada e 17/08/2018 por Marinely de Paula Bomfim — Sacretaria-Geral. = =
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Capa de Processo

Numero do Protoco Nimero do Processo Moédulo Integrador Data

18/447.748-4 J183641128361 16/08/2018
Identificagsio do(s) Assinante(s) _

CPF Nome i

063.242.046-42 LEANDRO XAVIER TIMOTEO

Pagina 1 de 1

. Junia Comercial do Estado de Minas Gerais
¥ Cerlifico registro sob o n® 6065752 em 17/08/2018 da Empresa FAVENI - CONSULTORIA, PROJETOS E SERVICOS LTDA, Nire 31211150598 e

" protocolo 184477484 - 15/08/2018. Autenticagdo: 3E1196A316F591932E67AFAES379226C2BD79814. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-
Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 18/447,748-4 e o codigo de seguranga SL2H

Esta cHpia foi autenticada digitalmente e assinada em 17/08/2018 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral, N
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‘Carleira de ldenﬂdade MG 13.606 9644, sxpedido pela SSP/MG., ﬁiho de Pouta i
César Timéteo © Marilancia  Xavier P Timéteo, residente e domicifiado & Rua
Antonio Catuca, 571, Bairro, Dano Grossi, - Caroirngo Minas Garans CEP 35 300-014

pamlcai ‘de bens, ampréskm nasclde em 061071984, porfudm do CPF
071.268. 956;74 Carteira de zdenhdma M!;} 14350244 aocpecﬁda pela SSP/MG.

: Unlc;os séciczs componen?es da muedade 5mgzsrestkﬁa Hmrhzada deaowﬁnadq-

e confrato social
ais sob o numero

: como empresa de pequeno porte, resofvem mocﬁﬁw o seu c:onﬂqic social
mtroduzindo no mesmo as segumtes c:h‘erug:oas*

[hum mil e se:scentos reqis), para o Senhon“{é DEM u TIN2 A_MUNIZ
brasileira, solteira, engenheira, nascida em }2!07;'?989 porioti' : 'P
0?8 002.716/726, _Cczmnm de ldentidade MG 11.799.748,

m 3 . $ ;E:::;_:_ S

¥ Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o n° 69656752 em 17/08/2018 da Empresa FAVENI - CONSULTORIA, PROJETOS E SERVICOS LTDA, Nire 31211150588 e

protocolo 184477484 - 15/08/2018. Autenticagao: 3E1196A316F591932E67AFAES379226C2BD79914. Marinely de Paula Bomfim - Secrataria-
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 GESTAO CONTABIL

O Capital Social continua 1.600.000,00 (hum mihdo e seiscentos mil reais),
divididos em 1.600.000 {hum milh@o e seiscentos mil) quotas no valor unitdrio de R%
1.00 {um real) , integralizadas em moeda corrente, na data da consiituicao da
sociedade. assim distribuido enire os sécios, apés as transferéncias:

g S6cIio QUANT QUOTAS | VIR UNIT | VALOR RS %
Leandro Xavier Timéieo 1.598.400 1.00 1.598.400.00| 99.90
Denise Cristina Rocha Muniz 1800 1.00 1.600.00| 0.10

[totals | ._ 1600000 1,00]  1.600.000,00( 100,00

Alendendo o que dispde ©  Arigo 1052 da Lei 1040602 a
responsabiiidade dos sécios sao restritas ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagéo do Capital Social:. S

A sociedade confinuard girando por prazo indeterminado, com sede e foro e
estabelecimento em seu endereco & Rua Novo Hamburgo. 325, Bairro Venezq,
Ipatinga-MG, CEP 35.164-252, tendo iniciado suas altividades em 99/08/2018 e sun
denominac8o social que era FAVENI - EN ARIA, PROJETOS £ SERVICOS LIDA.
passard a ser FAVENI — CONSULTORIA, | : '

fantasia passard a ser FA qS

O seu objetivo social passard a ser Consulioria, assessoria técnica, planejamento,
elaboragdo e implantacdo de projetos relacionados a engenhara € grguitetura,
prestacdo de servicos de engenharia, arquitetura, desenho técnico, atividades
de impemeabilizac&o em obras em geral, paisagismo em geral, construgcao de
edificios em geral, construcaio de redes de abastecimento de aguas, coleta de
esgotos em geral, montagens de estruturas metdlicas em geral, demolicdes em
geral, fundaglSes em obras em geral. wurbanizacdes em geral, atividades
relacionadas  a esgotos e saneamento em geral, seivicos de pintura e
acabamentos em obras em geral. obras ‘de terraplanagem em geral,
preparacdao de canteiros de obras e limpeza de terrenos em geral.

Conlinva....

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais )
Certifico ragi(:tm sob o n° 6965752 em 17/08/2018 da Empresa FAVENI - CONSULTORIA, PROJETOS E SEB\I’ICOS LTDA, Nire 31211 150598_ e
protocolo 184477484 - 15/08/2018. Autenticagio: 3E1196A316F591932E6TAFAES379226C2BDT79914. Marinely de Pau!a Bomfim - Secretaria-
Geral. Para validar este documento, acesse http://'www jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 13.@1_17. 748-4 e o codigo de seguranga SL2H
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 17/08/2018 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral. gi _ s ———
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é resguardad‘o aos socros admmskadores ° dlreitc de. rﬂtm;:dq mensal a ?ﬂulo de_ =

Socbre os cq_snsﬁ nao regulos nes*e imimmﬁnm deverdo ser cpﬁcodus as
cﬁsposu;ﬁas legais ccnsmnw,s g Lei 10 4&6}'@2. © na omissdo deste T&mbém de

LEANDRO XAVIERTIMGTEO ~ DENISE CRISTINA ROCHA DINEZ

DOUGLAS RODRIGUES DO

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Documento Principal

odoProcesso it e e T T

Numero do Protocolo Numero do Processo Médulo Integrador Data
18/447.748-4 J183641128361 15/08/2018

CPF Nome
071.268.956-74 DOUGLAS Rdémsu&s DO CARMO
063.242.046-42 LEANDRO XAVIER TIMOTEO
078.002.716-76 DENISE CRISTINA ROCHA MUNIZ

Pagina 1 de 1

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
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protocolo 184477484 - 15/08/2018. Autenticacfio: 3E1196A316F591932E67AFAES379226C2BD79914. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-
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Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servigos

Sacrq!aﬁa_._._ESpedajRBdga Micpgn e Pequ::f; Empresa

i Departamento de Registro Empresarial e Integiacao,
‘Secretania de Estado da Fazenda de Minas Gerais

Junta Comercial do’'Estado de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTICAGCAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitaimente, da empresa FAVENI - CONSULTORIA, PROJETOS E
SERVICOS LTDA, de nire 3121115059-8 e protocolado sob o nimero 18/447.748-4 em 15/08/2018,
encontra-se registrado na Junta Comercial sob o nimero 6965752, em 17/08/2018. O ato foi deferido
digitaimente pelo examinador Edineia Maria de Souza.

Assina o registro, mediante certificado digital, a Secretaria-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua
validagdo, devera ser acessado o sitio_eletrénico do Portal de Servigos / Validar Documentos (https:/
portalservicos.jucerng.mg.goy.br!qutaMpag$ﬁmage_umcessoMauf_1ioa.j_af} e informar o namero de
protocolo e chave de seguranga. e e R R '

Capa de Processo TR

; Norn Abs i
063.242.04642 |LEANDRO XAVIER TIMOTEO

Documento Pﬂnc:pal

CPF—5.i i Nome ;
071.268.956-74 |DOUGLAS RODRIGUES DO CARMO

063.242.046-42 |LEANDRO XAVIER TiMQTEO_
078.002.716.76 _ |DENISE CRISTINA ROCHA MUNIZ

Belo Horizonte. Sextaeira, 17 de Agostode 2018

Marinely de Paula Bomfim: 873.638.956-00 Pagina 1 de 1

Caertifico registro sob o n° 69685752 em 17/08/2018 da Emprasa FAVEN| - CONSULTORIA, PROJETOS E SERVICOS LTDA, Nire 31211150598 e
pratocolo 184477484 - 15/08/2018. Autenticagao: 3E1196A316F591932EG7TAFAES379226C2BD79914. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-
Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 18/447.748-4 e o codigo de seguranga SL2H
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 17/08/2018 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral.
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

. Nome .

656.704.266-49 EDINEIA MARIA DE SOUZA
873.638.956-00 MARINELY DE PAULA BOMFIM

Belo Horizonte. Sexta-feira, 17 de Agosto de 2018

S Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Cerlifico registro sob o n® 6965752 em 17/08/2018 da Empresa FAVENI - CONSULTORIA, PROJETOS E SERVICOS LTDA, Nire 31211150558 o
protocolo 184477484 - 15/08/2018. Autenticagao: 3E1196A316F591932E6TAFAES379226C2BD79914. Marinely de Paula Bomfim - Secretania-
Geral. Para validar este documento, acesse hiip.//www jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 18/447.748-4 e o codigo de seguranga SL2H

Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 17/08/2018 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral. .
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